проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________                                                                          № _________

О внесении изменений в Положение о гранте «Поддержка образовательной организации высшего образования, расположенной на территории Республики Татарстан, имеющей в своей структуре подразделение, основным видом деятельности которого является образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования, адаптированным образовательным программам дошкольного образования и дополнительным общеразвивающим программам в специально созданных условиях обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста с расстройствами аутистического спектра» и порядке его предоставления, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2020 № 1219 «О гранте «Поддержка образовательной организации высшего образования, расположенной на территории Республики Татарстан, имеющей в своей структуре подразделение, основным видом деятельности которого является образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования, адаптированным образовательным программам дошкольного образования и дополнительным общеразвивающим программам в специально созданных условиях обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста с расстройствами аутистического спектра» и порядке его предоставления»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение о гранте «Поддержка образовательной организации высшего образования, расположенной на территории Республики Татарстан, имеющей в своей структуре подразделение, основным видом деятельности которого является образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования, адаптированным образовательным программам дошкольного образования и дополнительным общеразвивающим программам в специально созданных условиях обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста с расстройствами аутистического спектра» и порядке его предоставления, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2020 № 1219 «О гранте «Поддержка образовательной организации высшего образования, расположенной на территории Республики Татарстан, имеющей в своей структуре подразделение, основным видом деятельности которого является образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования, адаптированным образовательным программам дошкольного образования и дополнительным общеразвивающим программам в специально созданных условиях обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста с расстройствами аутистического спектра» и порядке его предоставления» следующие изменения:
пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство при формировании проекта закона о бюджете Республики Татарстан (проекта закона о внесении изменений в закон о бюджете Республики Татарстан) размещает на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о гранте.»;
в пункте 4 слова «установленном пунктом 1 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2020 № 1219 «О гранте «Поддержка образовательной организации высшего образования, расположенной на территории Республики Татарстан, имеющей в своей структуре подразделение, основным видом деятельности которого является образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования, адаптированным образовательным программам дошкольного образования и дополнительным общеразвивающим программам в специально созданных условиях обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста с расстройствами аутистического спектра» и порядке его предоставления» заменить словами «установленном пунктом 1 настоящего постановления»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Способ проведения конкурсного отбора - конкурс, который проводится при определении грантополучателя исходя из наилучших условий достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется грант.»;
абзац третий пункта 9 после слов «заявок на участие в конкурсном отборе» дополнить словами «(далее – заявка)»;
в пункте 10:
в абзаце втором слова «цели предоставления гранта, а также», «соискателями гранта на участие в конкурсном отборе (далее - заявка)» исключить и слова «победителя отбора» заменить словами «победителя конкурсного отбора»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«в срок не позднее семи дней с даты окончания конкурсного отбора обеспечивает публикацию информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о результатах конкурсного отбора, включающих дату, время и место проведения рассмотрения заявок, дату, время и место оценки заявок, информацию о соискателя гранта, заявки которых были рассмотрены, информацию о соискателях гранта, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении конкурсного отбора, которым не соответствуют такие заявки, последовательность оценки заявок, присвоенные заявкам значения по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок, о наименовании грантополучателя, с которым заключается соглашение, и размере предоставляемого ему гранта;»;
в абзаце пятом слова «в абзаце втором пункта 22» заменить словами «в абзацах седьмом-девятом пункта 22»;
абзац четвертый пункта 11 после слова «реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к соискателю гранта другого юридического лица)»;
абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:
«заявку, включающую в том числе согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о соискателе гранта, о подаваемой соискателем гранта заявки, иной информации о соискателе гранта, связанной с соответствующим отбором по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению, и документы, подтверждающие соответствие соискателя гранта требованиям, установленным пунктом 11 настоящего Положения;»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«Основаниями для отклонения заявки соискателя гранта на стадии рассмотрения и оценки заявок являются:
несоответствие соискателя гранта требованиям, установленным пунктом 11 настоящего Порядка;
несоответствие представленных соискателем гранта заявки и документов требованиям к заявкам соискателей гранта, установленным в объявлении о проведении конкурсного отбора;
недостоверность представленной соискателем гранта информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе соискателя гранта;
подача заявки после даты и (или) времени окончания срока приема заявок.
В случае отклонения заявки соискателя гранта Министерство в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, по завершении сроков подачи заявок направляет соискателю гранта уведомление об этом.
Соискатель гранта вправе подать не более одной заявки.»;
в пункте 20:
в абзаце втором слова «Перечень расходов» заменить словами «Направления расходов»,
в абзаце пятом слово «затраты» заменить словом «расходы»;
в пункте 21:
абзац второй после слов «(количество детей в каждой группе кратковременного пребывания составляет не менее пяти человек)» дополнить словами «в срок не позднее 30 мая года, в котором предоставлен грант»;
в абзаце третьем слова «в течение учебного года, в котором предоставлен грант» заменить словами «в срок не позднее 30 мая года, в котором предоставлен грант»;
дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211. Показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления гранта, являются:
количество заключенных договоров на оказание образовательных услуг в сфере дошкольного образования детям дошкольного возраста с расстройствами аутистического спектра на срок не менее, чем до пятнадцатого мая года, в котором предоставлен грант;
количество заключенных договоров об оказании услуг по консультационно-диагностическому сопровождению детей дошкольного возраста с расстройствами аутистического спектра на срок не менее, чем до пятнадцатого мая года, в котором предоставлен грант.
Значение показателей, необходимыми для достижения результатов предоставления гранта, устанавливается в соглашении.»;
пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Грант предоставляется на основании соглашения, заключаемого Министерством с грантополучателем в срок, указанный в абзаце первом пункта 24 Положения, в соответствии с типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Республики Татарстан для соответствующего вида гранта.
Основаниями для отказа грантополучателю в предоставлении гранта являются:
несоответствие представленных грантополучателем документов требованиям, определенным в объявлении о проведении конкурсного отбора, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
установление факта недостоверности представленной грантополучателем информации.»;
в пункте 23:
абзац шестой пункта 23 изложить в следующей редакции:
«значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта;»,
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«согласие грантополучателя, а также лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с получателем субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление на осуществление в отношении них проверки Министерством и органами государственного финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления гранта;»;
в абзаце одиннадцатом слова «по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной» заменить словами «в соответствии с типовыми формами, установленными»,
в абзаце двенадцатом слово «субсидии» заменить словом «гранта»;
в абзацах втором и третьем пункта 24 слова «на расчетный счет, открытый в российской кредитной организации» заменить словами «на расчетный или корреспондентский счет, открытый грантополучателю в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации»;
пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Грантополучатель представляет в Министерство отчет о достижении показателей и результатов, необходимых для достижения результатов предоставления гранта, и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, по формам, определенным типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Республики Татарстан, в срок до 15 сентября учебного года, следующего за годом предоставления гранта.»;
пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. В случае нарушения грантополучателем условий, установленных при предоставлении гранта, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов и показателей, указанных в пунктах 21, 211 настоящего Положения, грантополучатель осуществляет возврат полученных средств в бюджет Республики Татарстан в полном объеме в течение 30 календарных дней с даты получения письменного требования Министерства.»;

Премьер-министр
Республики Татарстан								               А.В.Песошин